
Farní list
Týn nad Vltavou, Chrášťany, Zálší

17. – 24. března 2024 12 / 2024

5. neděle postní 
Tato neděle patří k vrcholu postní přípravy na Velikonoce. Texty vy-
světlují smysl Kristovy smrti. Tato neděle je také nesena intenzivní
modlitbou za katechumeny, kteří se připravují na křest.

VSTUPNÍ MODLITBA
Bože, tvůj Syn nás tak miloval, že se z lásky vydal na smrt za spásu
světa;  dej  nám svou  milost,  abychom i  my  milovali  své  bratry  a
zůstávali v tvé lásce. Skrze tvého Syna…

1. ČTENÍ – Jer 31,31-34
Prorok  Jeremiáš  doprovází  tragické  roky  před  pádem  Izraele  do
babylonského zajetí (586 př. Kr.), které proběhlo ve dvou vlnách. Náš
text spadá do období po první vlně. Izrael je konstituován jako lid
mající  s Bohem  smlouvu.  Porušením  smlouvy  přestává  dokument
platit a Bůh odstupuje od ochrany. Izrael ale porušuje smlouvu téměř
nepřetržitě. Může tento stav Bůh změnit?

ŽALM 51        Odp.: Stvoř mi čisté srdce, Bože!
Kající  žalm je modlitbou krále Davida (kolem roku 1000 př. Kr.),
který zhřešil. Ale je i modlitbou kajícníka reflektujícího události, od
nichž se odvíjelo první čtení. Vyjadřuje nejen lítost, ale i víru v Boží
milosrdenství.

2. ČTENÍ – Žid 5,7-9
Autor listu usiluje povzbudit čtenáře k návratu k podstatě víry. Čteme
velmi obtížný text. Ježíš jako nový velekněz přináší oběť, která nám
otevřela cestu k Bohu (4,14-16). Následují argumenty dokazující, že
Ježíš  je  pravý  velekněz  (5,1-9).  Klíčový  je  pak  pojem  Kristovy
poslušnosti (věrnosti).

EVANGELIUM – Jan 12,20-33
Týden před Velikonocemi vjíždí Ježíš do Jeruzaléma. Druhého dne se
setká  s  řeckými  poutníky  („pohany“).  A  právě zde zaznívá  pojem
„přišla hodina“, který vyjadřuje jedno z tajemství Janova evangelia
(srov. rozhovor v Káně Galilejské, Jan 2). Ježíš ví, co ho čeká, ale
také ví, jak zásadní je projít touto hodinou záchrany.

K ZAMYŠLENÍ
Vrcholí  postní doba jako čas duchovní obnovy a reflexe naší víry.
Potkáváme Ježíše nikoli jako superhrdinu z filmů, ale jako někoho,
kdo mluví  o  své  smrti.  „Co mám říci?  Otče,  vysvoboď mě od  té
hodiny? Ale právě kvůli té hodině jsem přišel.“ Jak to kontrastuje
s fanoušky, kteří přišli za Filipem, aby mohli získat nějaký zážitek,
tehdejší „selfie“ s Ježíšem. On ale není atrakcí, není příspěvkem do
poličky  kuriozit  z našich  cest.  Buď  bude  v našich  životech  hrát
klíčovou roli jako jediný most mezi námi a Bohem Otcem, anebo ho
vůbec nepotkáme.

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ na týden 18. – 23. 3.

PONDĚLÍ – Dan 13,1-9.15-17.19-30.33-62; Žl 23; Jan 8,1-11
Skrze Daniela Bůh zjednal právo. Nebojím se ozvat tam, kde je bez-
práví? Kdo čeká na mé zastání: šikanovaní, opomíjení, zneužívaní?

ÚTERÝ – 2 Sam 7,4-5a.12-14a.16; Žl 89; Řím 4,13.16-18.22;       
Mt 1,16.18-21.24a nebo Lk 2,41-51a

Spravedlivý muž, který svou snoubenku nechtěl vystavit pohaně. Kéž
se podobně ujímá těch, kdo jsou ohroženi, kéž se zastává Kristovy
církve, kde je pronásledována. V jeho postoji jej chci napodobovat.

STŘEDA – Dan 3,14-20.91-92.95; Dan 3,52-56; Jan 8,31-42
Pronásledovatelé křesťanů si počínají podobně zpupně a krutě jako
tehdejší král. Boží vysvobození přichází skrze zmrtvýchvstání Ježíšo-
vo. Na jeho oslavu se připravuji, v něm je naše naděje!

ČTVRTEK – Gn 17,3-9; Žl 105; Jan 8,51-59
Starý Zákon je zjevný v Novém! Dnešní úryvek evangelia navazuje
na první knihu Mojžíšovu a vysvětluje plnost Kristova bytí. Tehdy jej
však vyhnali. A dnes…?

PÁTEK – Jer 20,10-13; Žl 18; Jan 10,31-42
Navzdory  nepřátelství  prorok  nezanevře  na  své  pronásledovatele.
Soud  nechává  Hospodinu.  I  v tom  spočívá  zvěstovatelská  úloha
proroka: vzít Hospodina za slovo a nešířit nenávist.

SOBOTA – Ez 37,21-28; Žl 31; Jan 11,45-56
Znalci Písem zkoumali, odkud Mesiáš přijde, ale přes tolik znamení
nebyli  ochotni  uvěřit.  Dnes  máme  mnoho  vědomostí  o  Božích
věcech, ale srdce můžeme mít podobně uzavřené.

Liturgické komentáře jsou převzaty z www.vira.cz . Tam najdete i další texty.
Elektronická verze Farního listu je na webu vltavotynskafarnost.webnode.cz  

http://vltavotynskafarnost.webnode.cz/
http://www.vira.cz/


Bohoslužby v     týdnu 17. – 24. 3. 2024   - Týn nad Vlt. a okolí
Den: mše sv.: slaví se:

Neděle 17. 3. 5. neděle postní
8.00 - Slabčice
9.30 Týn nad Vltavou; Chrášťany (bs)                

11.00 - Zálší
Pondělí 18. 3.  8.00      
Úterý 19. 3. 17.00 - slavnost sv. Josefa, snoubence Panny 

Marie - doporučený svátek
Středa 20. 3. 17.00      po mši sv. společenství seniorů
Čtvrtek 21. 3. 17.00
Pátek 22. 3. 17.00      od 16.30 křížová cesta
Sobota 23. 3. 17.00 - Neznašov
Neděle 24. 3. Květná (pašijová) neděle 

- žehnání ratolestí a průvod
8.00 - Chrášťany; Slabčice (bs)
9.30 Týn nad Vltavou

11.00 - Zálší 

Modlitba růžence 1/2 hod. před každou mší svatou
Svátost smíření a duchovní rozhovory kdykoli podle domluvy

na tel. 731 402 855 nebo e-mailu vaclav.hes@dicb.cz 

 Zpovědní večer v katedrále sv. Mikuláše v Českých Budějovi-
cích začíná ve čtvrtek 21. března od 17.00. Příležitost ke svátosti
smíření nabídne více zpovědníků.

 Divadlo "František blázen" v podání Jana Horáka je další akcí
v cyklu Sedm týdnů se svatou Anežkou. Proběhne v Čihovickém
kulturním centru Špejchar klub v pátek 22. března od 18.00 hod.

 Koncert Vladimíra Merty  je připraven na úterý 26. března od
19.00 hod. v kapli sv. Anežky v Čihovicích. 

 Výběrové řízení na pozici ředitel/ka Charity České Budějovice
vyhlásila Diecézní charita ČB - plakátek je na vývěsce, info na
webu https://www.dchcb.cz/kdo-jsme/pracovni-prilezitosti/reditel-
ka-charity-ceske-budejovice/, přihlášky do 12. dubna.

 Lomecká  24  hodinovka  pro  učitele,  jeden  den  duchovního
programu na Lomci v pátek a sobotu 5. - 6. dubna, vede P. Josef
Prokeš - další info a přihláška na www.lomec.cz. 

Jestliže pšeničné zrno padne do země a zemře, přinese hojný užitek.

mailto:vaclavhes@volny.cz

	Farní list
	5. neděle postní
	Tato neděle patří k vrcholu postní přípravy na Velikonoce. Texty vysvětlují smysl Kristovy smrti. Tato neděle je také nesena intenzivní modlitbou za katechumeny, kteří se připravují na křest.
	VSTUPNÍ MODLITBA
	Prorok Jeremiáš doprovází tragické roky před pádem Izraele do babylonského zajetí (586 př. Kr.), které proběhlo ve dvou vlnách. Náš text spadá do období po první vlně. Izrael je konstituován jako lid mající s Bohem smlouvu. Porušením smlouvy přestává dokument platit a Bůh odstupuje od ochrany. Izrael ale porušuje smlouvu téměř nepřetržitě. Může tento stav Bůh změnit?
	ŽALM 51 Odp.: Stvoř mi čisté srdce, Bože!



